Зарегистрированы изменения в Уставе
Курчалоевского муниципального района
Управлением Министерства юстиции
по Чеченской Республике 18 января 2018г.
№ RU 205060002018001

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
[bookmark: _GoBack]КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29 декабря 2017 г.                        с. Курчалой                                    № 45/18-3

О внесении изменений и дополнений
в Устав Курчалоевского муниципального района

В целях приведения Устава Курчалоевского муниципального района, принятого решением Совета депутатов Курчалоевского муниципального района от 30 декабря 2009 г. № 09, в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Курчалоевского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Курчалоевского муниципального района следующие изменения:

1.1. В статье 6 (Муниципальные нормативные правовые акты Курчалоевского муниципального района) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Курчалоевский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)».

1.2. Пункт 6 статьи 7 (Вопросы местного значения Курчалоевского муниципального района) изложить в следующей редакции:

[bookmark: dst100028]«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Курчалоевского мунициапльного района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации».

1.3. Статью 7.1 (Права органов местного самоуправления Курчалоевского муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Курчалоевского муниципального района) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта».

1.4. Статью 8 (Полномочия органов местного самоуправления Курчалоевского муниципального района по решению вопросов местного значения Курчалоевского муниципального района) дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

[bookmark: dst100026]«4.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации».

1.5. В статье 14 (Публичные слушания)

а) в абзаце 4 пункта 2 слова:
«проекты планов и программ развития Курчалоевского муниципального района», исключить.

б) дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: dst100031]«проект, стратегии социально-экономического развития Курчалоевского муниципального района»

1.6. В статье 22 (Досрочное прекращение полномочий главы Курчалоевского муниципального района)

а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий главы Курчалоевского муниципального района выборы главы Курчалоевского муниципального района, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"».

б) дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
	«В случае досрочного прекращения полномочий главы Курчалоевского муниципального района избрание главы Курчалоевского муниципального района, избираемого представительным органом Курчалоевского муниципального района из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий представительного органа Курчалоевского муниципального района осталось менее шести месяцев, избрание главы Курчалоевского муниципального района из состава представительного органа Курчалоевского муниципального района осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного органа Курчалоевского муниципального района, а избрание главы Курчалоевского муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа Курчалоевского муниципального района в правомочном составе».

1.7. Пункт 4 статьи 27 (Компетенция Совета депутатов Курчалоевского муниципального района) изложить в следующей редакции:

[bookmark: dst100034]«утверждение стратегии социально-экономического развития Курчалоевского муниципального района».

1.8. Статью 70 (Принятие Устава Курчалоевского муниципального района, решения Совета депутатов Курчалоевского муниципального района о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Курчалоевского муниципального района) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Изменения и дополнения в устав Курчалоевского муниципального района вносятся Решением Совета депутатов Курчалоевского муниципального района, подписанным главой Курчалоевского муниципального района, исполняющим полномочия председателя Совета депутатов Курчалоевского муниципального района».

1.9. В статье 71 (Вступление в силу Устава Курчалоевского муниципального района, решения Совета депутатов Курчалоевского муниципального  района о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Курчалоевского муниципального района) абзац второй изложить в следующей редакции:

	«Изменения и дополнения, внесенные в устав Курчалоевского муниципального района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава Курчалоевского муниципального района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа Курчалоевского муниципального района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав Курчалоевского муниципального района, а в случае формирования представительного органа Курчалоевского муниципального района, городского округа с внутригородским делением в соответствии с пунктом 1 части 4 и пунктом 1 части 5 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»- после истечения срока полномочий главы Курчалоевского муниципального района подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав Курчалоевского муниципального района».

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Машар» и разместить на официальном сайте администрации Курчалоевского муниципального района.

Глава Курчалоевского
муниципального района                                                                        А.Ш.Витигов